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De fractie heeft de volgende vragen: 

Geachte voorzitter, 

Recent is besloten om de pilot boa's: Handhaving op seksuele intimidatie te verlengen. In het artikel 
van de VNG (https://vng.ni/nieuws/handhaving-op-seksuele-intimidatie-pilot-boas-opengesteld) lezen 
we terug dat de pilot, die oorspronkelijk tot 1 juli 2025 zou lopen, nu is verlengd tot juli 2026. Deze 
pilot is sinds 1 juli 2024 gestart in Rotterdam, Utrecht en Arnhem en vanaf 1 april 2025 nemen ook 
Almere, Dordrecht, Heerlen en Tilburg deel. Het doel van de pilot is om inzicht te krijgen in de rol die 
BOA's kunnen spelen in de handhaving van de strafbaarstelling van seksuele intimidatie in het 
openbaar, naast de politie. 

De fracties GroenLinks en PvdA hebben hierover de volgende vragen: 

1. Is het college op de hoogte van de pilot'Handhaving op seksuele intimidatie' die sinds 1 juli 
2024 loopt in Rotterdam, Utrecht en Arnhem, en die vanaf 1 april 2025 ook door Almere, 
Dordrecht, Heerlen en Tilburg wordt uitgevoerd? 

2. Zo ja, kan het college aangeven of onze gemeente zich heeft aangemeld voor deelname aan 
deze pilot, gezien de verlenging van de pilot tot juli 2026? 

3. Indien onze gemeente niet heeft aangemeld voor deelname aan de pilot, kan het college een 
toelichting geven waarom dit het geval is? Is er specifieke terughoudendheid of bezorgdheid 
over de inzet van BOA's voor de handhaving van seksuele intimidatie in het openbaar? 

4. Indien onze gemeente zich heeft aangemeld voor deelname aan de pilot, wanneer wordt 
verwacht dat de pilot in onze gemeente van start zal gaan? Zijn er al voorbereidingen 
getroffen voor de inzet van BOA's en samenwerking met andere betrokken partijen, zoals de 
politie? 

5. Hoe kijkt het college aan tegen de mogelijke uitrol van een algemene bevoegdheid voor 
BOA's om seksuele intimidatie in het openbaar te handhaven, mocht de pilot positief blijken? 
Is er bereidheid om te onderzoeken of deze bevoegdheid ook in onze gemeente een 
meerwaarde kan hebben voor de veiligheid en het welzijn van onze inwoners? 

Namens, 

GroenLinks, Chahira Mediani 

PvdA, Bernadette Zijp 



Wij beantwoorden de vraag als volgt: 

1-Is het college op de hoogte van de pilot'Handhaving op seksuele intimidatie' die sinds 1 juli 
2024 loopt in Rotterdam, Utrecht en Arnhem, en die vanaf 1 april 2025 ook door Almere, 
Dordrecht, Heerlen en Tilburg wordt uitgevoerd? 

Ja, het college is op de hoogte van deze pilot. 

2-Zo ja, kan het college aangeven of onze gemeente zich heeft aangemeld voor deelname aan 
deze pilot, gezien de verlenging van de pilot tot juli 2026? 

Nee. Op dit moment wachten wij eerst de resultaten af van de pilot, zoals deze momenteel wordt 
uitgevoerd in de andere gemeenten die zich voor deelname hebben aangemeld. 

3-Indien onze gemeente niet heeft aangemeld voor deelname aan de pilot, kan het college een 
toelichting geven waarom dit het geval is? Is er specifieke terughoudendheid of bezorgdheid 
over de inzet van Boa's voor de handhaving van seksuele intimidatie in het openbaar? 

Zoals bij antwoord 2 vermeld, betreft het een pilot die aanvankelijk is gestart in drie grote gemeenten, 
en onlangs is gestart in vier andere gemeenten. Wij willen eerst de resultaten van deze landelijke pilot 
afwachten. Er is geen sprake van specifieke terughoudendheid of zorgen ten aanzien van de inzet 
van Boa's. 

4-Indien onze gemeente zich heeft aangemeld voor deelname aan de pilot, wanneer wordt 
verwacht dat de pilot in onze gemeente van start zal gaan? Zijn er al voorbereidingen getroffen 
voor de inzet van Boa's en samenwerking met andere betrokken partijen, zoals de politie? 

Zie het antwoord op vraag 2. Nee, op dit moment zijn hiervoor nog geen voorbereidingen getroffen. 

5-Hoe kijkt het college aan tegen de mogelijke uitrol van een algemene bevoegdheid voor 
BOA's om seksuele intimidatie in het openbaar te handhaven, mocht de pilot positief blijken? 
Is er bereidheid om te onderzoeken of deze bevoegdheid ook in onze gemeente een 
meerwaarde kan hebben voor de veiligheid en het welzijn van onze inwoners. 

Het college volgt de ontwikkelingen rondom de pilot met betrekking tot de algemene bevoegdheid 
voor Boa's om seksuele intimidatie in de openbare ruimte te handhaven met interesse. Indien uit de 
evaluatie van de pilot blijkt dat deze bevoegdheid daadwerkelijk bijdraagt aan het verbeteren van de 
veiligheid en het gevoel van veiligheid in de openbare ruimte, staat het college open voor een nadere 
verkenning van de mogelijke meerwaarde voor onze gemeente. 

Daarbij zal zorgvuldig gekeken worden naar de proportionaliteit van de inzet, de uitvoerbaarheid voor 
onze Boa's, de juridische kaders, en uiteraard de impact op het welzijn van onze inwoners. In overleg 
met relevante partners, zoals de politie en maatschappelijke organisaties, kan dan worden bepaald of 
en op welke wijze een dergelijke bevoegdheid passend en effectief kan worden ingezet binnen onze 
lokale context. 



Wij vertrouwen erop U hiermede voldoende te hebben geïnformeerd. 

Hoogachtend, 

Burgemeester en wethouders van Roosendaal, 

De burgemeester, 

M. Buijs 


